
 

 
  ul. Stefana Batorego 5 
 02-591 Warszawa, Polska 

Departament Kontroli 
 

Warszawa, dnia 29 kwietnia 2026 r. 

 

Informacja o wynikach kontroli 

na temat: Przeprowadzanie kontroli legalności pobytu oraz zatrudnienia i prowadzenia 

działalności gospodarczej przez cudzoziemców na terytorium RP,  

 w Placówce Straży Granicznej w Bydgoszczy. 

 

I. Podstawa prawna 

Czynności kontrolne zostały przeprowadzone na podstawie ustawy z dnia 15 lipca 

2011 r. o kontroli w administracji rządowej1. 

 

II. Tryb kontroli 

Kontrola została przeprowadzona przez Departament Kontroli Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych i Administracji w trybie zwykłym, zgodnie z Planem kontroli Ministerstwa 

Spraw Wewnętrznych i Administracji na rok 2025. 

 

III. Termin kontroli 

Od 28 lipca 2025 r. do 17 października 2025 r.  

 

IV. Zakres kontroli obejmował następujące zagadnienia: 

1. Czynności wykonywane przez funkcjonariuszy SG w zakresie kontroli legalności 
pobytu2 cudzoziemców na terytorium RP. 

2. Czynności wykonywane przez funkcjonariuszy SG w zakresie kontroli legalności 
wykonywania pracy, prowadzenia działalności gospodarczej przez cudzoziemców oraz 
powierzania wykonywania pracy cudzoziemcom3. 

3. Dokumenty organizacyjne placówki SG dotyczące realizacji zadań związanych z KLP 
i KLZ (wewnętrzne podziały zadań, szczegółowe zakresy obowiązków i uprawnień 
funkcjonariuszy, inne). 

4. Nadzór nad czynnościami związanymi z kontrolą legalności: pobytu, wykonywania 
pracy, prowadzenia działalności gospodarczej przez cudzoziemców oraz powierzania 
wykonywania pracy cudzoziemcom.   

 

V. Kontrolą objęto okres od 1 stycznia 2024 r. do 30 czerwca 2025 r. 

 

VI. Ustalenia kontroli – ocena kontrolowanej działalności 

Pozytywnie oceniono działania podejmowane w Placówce SG w Bydgoszczy w zakresie 
realizacji zadań związanych z kontrolą legalności pobytu oraz kontrolą legalności 
zatrudnienia cudzoziemców na terytorium RP.  

Podejmowane przez jednostkę kontrolowaną czynności służbowe w obszarach 
dotyczących kontroli legalności pobytu, jak i kontroli legalności zatrudnienia były co do 
zasady planowe oraz poprzedzone gruntowną analizą i rozpoznaniem. Podejmowano 

                                                           
1 t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 224 
2 Zwana dalej: KLP 
3 Zwana dalej: KLZ 
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również kontrole doraźne, nieplanowe, w przypadkach wymagających niezwłoczności 
działania, a w szczególności po otrzymaniu sygnałów lub uzyskaniu informacji 
o naruszeniu przepisów związanych ze świadczeniem pracy przez cudzoziemców lub ich 
pobytem. 

Pozytywnie oceniono trafność i zasadność wszczynania dalszych postępowań 
(administracyjnych, o wykroczenia) będących skutkiem przeprowadzonych KLZ i KLP, 
a także sformalizowany tryb postępowania za naruszenia przepisów, których dopuścili się 
cudzoziemcy oraz pracodawcy. Dokumenty organizacyjne jednostki kontrolowanej, 
określające m.in. wewnętrzny podział zadań poszczególnych komórek organizacyjnych 
oraz udzielone upoważnienia funkcjonariuszom SG, zawierały odpowiednie zapisy 
dotyczące realizacji KLP i KLZ. Jednocześnie podział kompetencji oraz obowiązków  
i uprawnień funkcjonariuszy PSG był właściwy, określał ich zakres, jak również umożliwiał 
w sposób systemowy podejmowanie czynności służbowych w zakresie kontroli legalności 
pobytu i kontroli legalności zatrudnienia cudzoziemców.  

Pozytywnie również oceniono sprawowanie nadzoru przez osoby funkcyjne nad tymi 
obszarami. 

Stwierdzone w toku kontroli jednostkowe uchybienia w dokumentacji wytworzonej przez 
jednostkę kontrolowaną nie były na tyle istotne, żeby wpłynęły na zmianę sformułowanej 
oceny końcowej.  

 

VII. Wnioski i zalecenia pokontrolne 

W związku z tym, że tematykę poddaną kontroli oceniono pozytywnie, a stwierdzone 
uchybienia miały jednostkowy charakter, nie formułowano zaleceń lub wniosków 
pokontrolnych. 
 


